lxxxii

dederis impio. **Q**uod intelligendū ē in duobus casib⁹. **Un⁹ ē si credit cū alicui datur q̄ ppter donū iusticiam negligat** **S**lius ē cū datur p̄ facinore impietas. vt faciunt illi qui dant histriōnib⁹ causa histriōnatus. **I**ndubitatēr ergo p̄ subueniendū ē filijs dei q̄; filijs dyaboli. **I**lli etiā sustētādi sunt ne peant. nō q̄ malū sed q̄ naturā bonā babēt. et ad imaginē dei facti sunt. **E**t nota q̄ bec mammona b⁹ māmone sicut d. glo. syra lingua diui cie dicunt. **I**dnica vero lingua dī lucz. **D**icit et māmonane demō q̄ diuicijs p̄ est nō q̄ sue sunt sed q̄ de ip̄is temptat. **D**icūtur autēz diuicie māmona iniquitatis q̄ttuor modis. **T**rimo nō q̄ diuicie inique sint b̄m se cum sint creatura dei. sed q̄ occasio sunt iniquitatis male ip̄is vtentib⁹ quemadmodū sciētia dicit inflare. **i. co. x. vnj.** **S**ciētia inflat. **T**ecūdo dicūtur iniquitatis. q̄ de iniquitate collē sūt sicut d. glo. q̄ b̄z naturā institutam omīa erāt cōmunia. **S**ed natura d̄ stituta p̄ peccatu⁹ auaricia subitrauit et fecit meū et tuū. t inde est collectō diuiciay. **G**cdm quē sensu d. aug. **O**is diues aut iiqu⁹ ē autheres iiqui. **T**ercō dicūtur iiquatis q̄si iequalitatis q̄ iequaliter hēntur nec b̄m merita. q̄ vnuis bab̄z mille aureos t alius nō habet tres denari os. **E**t frequenter qui dignus est multa babere q̄si nibil habet. et q̄ nō est dignus multa possidet. **Q**uarto dicuntur iiquatis b̄m augus. q̄a iiquitas id est mun dus q̄ totus in maligno positus est dicit eas diuicias sed in veritate non sunt diuicie sed fallaces diuicie. **D**iuicie enim simpliciter sunt dona spūllanci. et v̄tutes et merita. **I**n hac ergo adaptatōne pabole tria ponuntur. **T**rimo enī mo nemur vt nobis amicos faciam⁹. **T**ecūdo ostēditur d̄ quo amicos facere dēm⁹ q̄ d̄ māmōa iiquatis. **T**ercō ad q̄d aicos

Bermon

sacere debem⁹ subiungit. q⁹ vt recipiant nos in eterna tabernacula. ¶ Idri⁹ ergo monemur ut nobis amicos faciam⁹ q⁹ inter oia bona q̄ facere possum⁹: hoc est precipiu⁹. s. facere amicos. ecc. vi. Almico fidelis nulla est p̄patō et nō ē digna pōderatō argenti ⁊ auri. Hoe. di. q⁹ p̄ciocis simū genus diuiciaz est amicos inueis; se. Tulli⁹. Omib⁹ reb⁹ hūanis antepone dēa ē amicicia. nil enī tā nature aptuz tamq; pueniens ad res secundas vel ad ueras. Ad conseruatōez quippe nature multū valet amicicia. p̄ si prospitas assit habem⁹ qui nobiscū gaudeat. si vero ad uesitas habem⁹ qui nobiscū eā sustineat. Amicicia enī p̄ualz p̄sanguinitati. Tullius. In hoc prestat amicicia p̄p̄iquitati. quia ex p̄p̄inqtate beniuolētia tolli pōt. I; ex amicicia nō. Sublata enī beniuolētia nomē amicicie tollit. et p̄p̄iquitas remanet. Cōsanguinitas nāq; facit vt ali⁹ quis sit tibi p̄p̄inqu⁹ et aīcicia facit vt q̄s sit quasi alter tu. Tulli⁹. Qui verū aīcuz intuetur quasi exēplaz aliquod intueſt sui q̄circa et absentes assunt et egētes abundant. et ubecilles valent. ⁊ quod dictuz difficultē mortui viuūt. Verbi gratia. q̄ sancros vel paupes bonos fecerūt sibi amicos. qui iā decesserūt. sunt in curia celestiātē deū cū illis. cum nōdū ibi sint in p̄p̄ia p̄sona. Itē qui paupes bonos vel alias bonas p̄sonas fecerūt sibi aīcos. q̄ iā decesserunt. sunt in eis corā deo in oratione. et cū sint ip̄i egētes meritorū in eis abundant. et cū p̄ se sint debiles resistere dyabolo in eis sunt potētes. q̄ bona et merita amicoz applicant eis. Itē cuz ali quis in p̄p̄ia p̄sona sit mortu⁹ in amicis viuit qui ei subueiunt et testamētu⁹ eius fideliter exequūt. Exēplū de illo fratre q̄ deputatus fuit penis purgatori⁹. xxx. annis et soci⁹ su⁹ extraxit eū p̄ eo celebrādo. ¶ Et notandū q̄ ille qui vult facere

lxxxii

sibi aīcos hoīnes duo dēt p̄siderare. Primo vt faciat sibi amicos homines virtuosos et bonos. Tulli⁹. Hoc ip̄m p̄ mu⁹ sentio amiciciā nīli in bonis esse nō posse. q̄nō tibi erit amicus qui sibi ē ūmīcus. ecc. xiii. Qui sibi neqm̄ ē cui bonus erit. ps. Qui diligit iniquitatē odit aīaz suam. Et ideo cum hoībus mundi non ē facienda amicicia quia malisunt. et hoc apparet manifeste. q̄ amici mūdi nō sūt veri amici sed ficti. et nō p̄manēt in tēpe necessitatis. puer. xx. Amici diuītu⁹ mul̄ta paupe at ⁊ q̄s habuit recedūt ab eo. Et idō de talib⁹ nō est curandū Boeti⁹. In p̄cio sunt amici quos nō virtus sed fortuna p̄ciliat. Sed quos fortuna tibi fecit amicos in forunū faciet inimicos. et iō si possides amicū in temptatōe pos side illū. vt dī ecc. vi. Solū ergo amici di sunt faciēdi amici et nō hoīnes mūdi cui iusrō ē. q̄ amici dei nō querūt p̄ncipali ter nostra s̄ nos. iij. co. xij. Nō quero vrā s̄ vos. Amici mūdi ecōuerso faciūt. q̄a nō q̄rūt nos sed nrā. et iō deficiēnb⁹ nr̄is eti⁹pi ab amicicia deficiūt. Et q̄ v̄tuosi hoīes nō q̄rūt nisi nos. iō deficiēnb⁹ nos tris ip̄i nō p̄pter hoc deficiūt. Et iō nec cū mūdo vel inūdanis aīcicia cōtrabere dēm⁹. ecc. xxv. Tres spēs odiuit aīa mea. paupem supbū. diuītē mendacē. et senē fatu⁹ ⁊ isensatū. Que fa puenūt mūdo qui ē paup meritis et diues reb⁹. puer. xiii. Est diues cū nibil hēat ⁊ ē paupcuz sit in multis diuicijs. Hili⁹ ē supb⁹ ⁊ mēdax. fatu⁹ ⁊ isensat⁹. q̄ q̄tidie flagellat et mūq; corrigit. vñ puer. xxvij. Si p̄tudis stultū i pila q̄si tipſanas delup seriēte pila nō auferet ab eo stulticia ei⁹. Hcō dī p̄siderare vt aīcicia beneficijs p̄seq̄tur. Gapiēs. Hoc tēpe obsequiū aīcos. vītas odii pit. Ignē amoris opt̄z nutrī lignis beneficōz alioq̄n d̄ficit puer. xvij. Cū d̄se cerit ligna extinguet ignis. Obsequia. n.

Bermo

valde duros ad amore prouocat et de ini
micis amicos faciunt. ro. xiiij. Si esue. ini
mic tuus ci il. si si. po. da illi hoc eni fa. ca.
ig. cog. su. ca. eius q scz cor eius ad amore
tuum accedet. **T**ercio ostendit de quo am
icos facere demus. q de diuiciis iniquatis
Sed quo hoc vere cū dicat ecc. xxvij.
Qui offert sacrificium de substantia pau
pis quasi q victimat filium in prospectu pris
Et ideo di. aug. q bec similitudo est in
telligenda p contrarii. ut sicut villicus fe
cit sibi amicos d alieno. ita nos faciam
de proprio. Exponit at aug. in de ver. do.
Fa. vo. a. d mā. iniquitatis. i. d diuiciis q
iniquitas. i. mundus uqu d. esse diuicias
que in veritate nō sunt diuicie s fallaces
diuicie cū vere diuicie sint virtutes et do
na spissanci. Sed accipiendo similitudi
ne sicut factū est. tūc ē dicendū q duobus
modis possimus exponere. **P**rimo ut
faciamus nobis amicos d diuiciis iniqu
tatis. id ē d diuiciis que qttuor modis di
cuntur diuicie iniquitatis ut dictū ē supra et
tūc planū est. **S**ecundo ut faciamus nobis
amicos d diuiciis iniquitatis que male ac
qruntur et cōseruantur. Et d talib qttu
or modis possunt fieri amici. **T**ertio
cū integre restituunt paupibus ea q per
rapinam vel furtum ab eis male habita
sunt. et humilitē petit remissio de iniuria
eis illata differendo restituōem. **H**ec
cūdō cū ignoratur cui sit restituendū et
de psilio ecclie paupibus erogat. **T**ercio
cū aliquis contra phibitōem ecclie lucra
tur. vt laborādo dieb festiūs. vel aliter
ita tamē q nō tenetur ad restitutōem ut
est lucrū d meretricio vel interdū d alia
rio. tūc enī est faciēda medicina. vnde scā
sunt vulnera et dāda ē d hoc paupibus
elemosina. **Q**uarto faciēdi sunt ami
ci de māmona iniquitatis. id ē d diuiciis. q
unique seruantur cum tenacitate. scz ni
mia veniali vel mortali. **N**otest enim quis

lxxxiii

damnari eo q nō dat sua. math. xxv. Di
scidite a male. esuriū. enī. zc. Undū diues
epulo damnatus ē quia nō dedit sua lu.
xvi. **T**ercio ostendit ad quid amicos
facere debeamus q. nō ad ambitu dō
nandi vel vt magni videamur. s ut nos
recipiāt in eterna tabernacula. **E**t iō vt
di. glo. Non quoslibet paupes amicos
facere debemus. szeos quinos possunt
in eter. ta. re. Et sic patet secundū et conse
quēter totum.

De ep̄la. Bermo. LXXXIII

DOn sumus con
cupiscētes maloz sicut et il. co
cu. j. cor. x. **A**plus recitauit su
pra in hoc capitulo multa beneficia que
ds fecit populo iudeorū. q per manum
moysi transferūt mare rubrum sicco pe
de. submersis pharaone et exercitu eius
Et postea venerūt per dsertum sub colū
na nubis p diem et ignis per noctem. in
quo aliti sunt manna. xl. anis. que bene
ficia in epistola septuagesime p̄tinentur
In hac autē ep̄la recitat peccata et penas
peccatorū quas filii israel passi sunt. du
int tot di beneficia peccarent et hoc facit
apo. vt per beneficia memorata ducat
nos ad amorem dei vt bene opemur. et
per penas inflatas: ducat nos ad dei
timorē qtena malis caueam q bec oia
i figura nrā p̄tigebat ill. et pp̄ter nos zno
strā correctōz scpta sūt. **I**n hac ergo ep̄la
qttuor facit ap̄ls. **D**riō nos bortat. vt a
qnqz vicijs caueam. i que filii israel p̄d
sertū eūdo icidrūt. i p̄ncipio ep̄le. **H**cō
qre ab his cauere dēm assigz cōz et rōez.
ibi. **H**ec autem omnia in figura contin
gebant ill. scrip. sunt at ad cor:rectōne no
strā. **T**ercio ex premissis reddit nos cau
tos circa duo. scz circa casum in peccati
et circa temptationem ad casum impel
lētem. ibi. Itaqz q se excasta. vi. ne. ca. tēp.

Sermo

vos nō app. n. hu. Quarto postq; p ma-
gnas penas nos terruit subleuat p spc;
et roris diuini irrigationē ibi. Fide. de. ē
qui nō pa. vo. temp. su. id qd̄ po. vlsq; ad
finem. ¶ Idimē ergo nos hortau-
tur vta quiq; vicijs caueamus in que si-
lis israel p desertum eundo inciderūt. et
pro ip̄is valde puniti sunt. Idimē est
cōcupiscentia malorūz desiderioz quā-
do habentes manna cibum optimū nō
fuerūt contēti eo. s; desiderauerūt carnes
dicētes illud numer. xj. Recordamur pi-
scū quos pmedebamus in egypto gratis
in mētem nobis venerūt cucumeres et
pepones porriq; et cepe et allia. Itē vul-
gus quoq; pmissū qd̄ ascēderat d̄ egi-
pto flagravit desiderio carnū iunctis si-
bi filijs israel. et dōm̄us misit in eos co-
nices in marima abundātia ita q suffe-
cit om̄i multitudini p mēsem. Et adbuc
esce eorū erant in ore ip̄oz et ira dei ascē-
dit sup eos et occidit magnā multitudi-
nē eoz. ita q locus ille vocatus est sepul-
cra pcupiscētie. Istud manna cib⁹ opti⁹
est corpus xp̄i et verbu⁹ dei. que debent
xp̄iani pmedere. iob. vij. Nisi man.ca. fi.
bo. et bi. ei. san. nō ha. vi. i. vo. mathei. mj.
Non in so. pa. vi. ho. zc. Christiani ergo
qui nō sunt cōtēti corpe xp̄i. mo ip̄m co-
medere nolunt sed desiderāt cepas et al-
lia. i. bona tpalia que faciunt hoīem plo-
rare multis modis sicut cepe faciūt lacri-
mari. et qui nolunt pmedere verbū dei.
sed nauseant sup ip̄o. et desiderant cotur-
nices cibum regium. i. vba mundana et
historias romanoz. ip̄i sunt concupis-
cētes maloz desiderioz. ppter qd̄ dōm̄us
irascitur valde et immittit diuersas pesti-
lentias in p̄lo sc̄ guerras. infirmitates
et fames. et in quib⁹ hoīes cū suis desid-
rijs psumentur. deut. xxxij. Consumēt
fame et deuorabūt eos aues morū am-
rissimo. qd̄ sit in guerris. Multuz ergo

lxxxiii

deberem⁹ solicitari vt digne corpus xp̄i
sumeremus. et verbū dei deuote audire-
mus. q; vtrūq; habet mirabilia bona in
hoīe efficere. Scđest ydolatria quādo
moysē morā faciēte in mōte. ip̄is vitulos
fecit aureos. et postq; pmederūt surrexe-
runt ludere corā eis. id est ip̄os adorare
cum ludis et clamore. Quod cernēmo
yseſ ip̄os confregit in puluerē quē spar-
sit in aquā. et bibere filijs israel mādauit
et statim apparuit in barba qui fuerunt
autores criminis. Tunc moysē cū filijs
leui vadēs de porta castroz vlsq; ad por-
tas om̄es illos qui habebant signū i bar-
ba interfecerunt gladijs et fuerunt vigi-
titria milia interactorum. vt p̄. exo. xxx/
ij. Duo vituli aurei sunt concupiscentia
carnis et concupiscentia oculorum. Illi
adorant cōcupiscentiā carnis quoz de⁹
venter est. Qui ita colunt psonam suam
et ita sunt subiecti ventri sicut deo. uno i
cētuplo magis q; deo. Nā vt satissimā
ventri mandata dei contēnūt. Ista ē pe-
io. ydolatria q; antiquoz. q; illa nobis
lia corpora ip̄i adorabant. sc̄ solē et lunam
et stellas. Et tales adorāt saccū stercoz
et cibū vermu⁹. Illi vō adorāt cōcupis-
cētes oculoz. i. diuicias quoz deus num⁹ est.
qui p ip̄o acquirēdo vendūt animā dy-
abolo vta uarus. ecc. x. Quaro nihil est
scelestius hic enī oīmā suā penale habet
Et quia iuxta sentētia; vītatis nemo po-
test duob⁹ dn̄is seruire. iō spreto deo scr-
uūt numo. col. nj. Quaricia que ē yd-
oloz seruit. et vēd. seruit q; auar⁹ vt scr-
uūs comedit omnia peiora domus. et
bona vendit vt pecunia augeat. Et nota
hic q multis accidit sicut filijs israel qui
adorauerūt ydola. q; moysē nō rediit
ita cito de monte. Hic multi quoniam
recipiunt ita statūa deo qd̄ volūt vadūt
ad diuinos et sortilegos et p arte dēonuz
credūt se petita obtitere. sic fecit saul q ait

Coartor nimis quia dōm⁹ recessit a me
et nō respōdit mibi. neq; p somnai neq;
p diuina. i. re. xxvii. **T**erciū ē fornicatiō.
qndo fornicati sunt cū madianitis et
moabitis et dōm⁹ mādauit moyſi ut
suspenderet om̄es p̄ncipes exercitus et
phinees fili⁹ eleasari fili⁹ aaron arrepto
pugione ingressus ē luponar post sam-
bri et pfodit eum cū scorto madianiti in
locis genitalib⁹. et fuerunt illo die int̄cī
xxvi. milia. apls. at dī. xxvii. milia vt tēpa-
tius loquat et poti⁹ dicat min⁹ q; plus
Si quidē balaā docuerat balach regem
madianit⁹ vt pulciores mulieres po-
neret in vijs. vnde transibāt filij ut cum
eis peccaret. et sic dōm⁹ iratus trader̄
eos in manus eius. **I**stud peccatū ē mi-
rabilis potentie ad trahendū et tenēdū
Et idō vt dī. Ambro. cū dī peccato p̄t hō
pugnare. **F**ornicatōe autē debet fugere
et nō cū ipa pugnare. i. cor. vi. **F**ugite for-
nicatōe. **Q**ui fornicatō habet visu⁹ ba-
silisci qui p̄ visu⁹ interficit. **S**i enī volue-
ris cū ipa pugnare. nec fortō es sampso-
ne. nec sapientior salomone. nec sanctior
david. **I**n quo ergo confidis. **O**m̄es isti
fuerūt victi a fornicatōne et in anima in-
fecti. puer. vii. **F**ortissimi quiq; interfici-
sunt ab ea. **A**nde helyas qui imperterri-
tus steterat ante regem fugit a facie iesa-
bel. nj. reg. xix. **G**re. **Q**ui p̄tinētia⁹ suam
deo dedicauit habitare cū feminis nō p̄
sumat. **Q**ui ergo vult ab hoc peccato cō-
seruari illesus oportet q̄ p̄ abstinentia⁹ et
disciplinā maceret corpus suū. sicut bea-
tus benedictus qui p̄ cutis vulnera edu-
xit vulnus mētis a corpore. q̄ volupta-
tē traxit in dolorē vt dī. greg. **O**p̄t̄ etiā
q̄ caueat se a p̄sortio mulierū. et t̄cio q̄
bene custodiat sensus suos. et quarto op-
tet q̄ p̄ castitate p̄seruanda dēū et sc̄tos
dep̄cetur. sap. vii. **E**t sciui quoniam aliter
nō possum esse p̄tinēs nisi deus dederit.

Quartū est tēptatio dei. id ē diffidē-
tia de deo. et ponit hic effectus p̄ causa.
quia nāq; homo nō confidit de deo idō
temptat dēū. **I**n hoc peccatū pluries ici-
derūt filij israel sc̄ quando diffisi sunt q̄
deus nō posset eis dare terrā p̄missiōis.
et quādo diffisi sunt de aqua in deserto
et de cibo. ps. **N**ūquid et pa. po. da. aut p̄.
mē. in deserto. **E**t in multis alijs locis. vt
patet nume. xxi. **T**ēptauerūtā me p̄ de-
cē vices. **P**ropter quod iratus dōm⁹
immisit in eos serpentes ignitos quorū
mosib⁹ om̄es interficiebantur. **S**ap.
xvi. **I**nderuersorū mosib⁹ colubrorū ext̄
minati sunt. donec moyſes de mandato
domini fecit serpentem eneum suspedēs
eum in palo. et quicunq; mordebantur
aspicientes serpentem statim sanabātur
vt dī. **H**ume. xxi. **H**oc peccato mirabilitē
peccant homines. **Q**uidam enī de dei
bonitate diffidunt. ne libi et familie sue
in necessarijs prouideat qui dat iumentis
escam iporum et pullis coruorum inuo-
eum. zc. ps. **Q**ui pascit saracenos et iude-
os qui ipsum crucifixerūt. Et solē suū fa-
cit oriri sup bonos et malos et sup iustos
et iniustos. math. v. **E**t iōdant se in iustis
lucris et multis peccatis. Et cōfidūt pl̄
de se q; de deo. **C**ontra quos biere. xvij.
Ahdædicit⁹ hō qui cōfidit in bo. et po. c.
brac. s. et a do. rece. cor. eius. **B**enedictus
vir qui cōfidit in deo. et erit dominus
fiducia eius. **Q**uidā diffidunt de dei mi-
sericordia. et non credunt q̄ deus eis p̄-
cat. et ideo desperant. **G**enes. mj. **A**hdæ-
io rest iniquitas mea qm vt veni. mere.
Sic desperauit iudas et abiens loqueo-
se suspendit. **A**dath. xxvij. **Q**uidam dif-
fidunt de gratia et non credunt q̄ deus
conferat eis gratiam ad penitentiā agē-
dā. **E**t ideo desperant penitentiā facere
posse. **C**ontra quos. **E**sa. mj. **Q**uisperāt
i dōm⁹ mutant fortitudine⁹. currēt et nō

Sermo

laborabunt pbi. mī. Omīa possūz in eo qui me confortat. Quidā diffidūt de dei largitate nō credētes q̄ p̄ paucis bonis opib⁹ dabit deus eis vitā eternā. Et iō non curant bene agere. Contra quos dī math. xix. centuplū ac. et vitā eternā pos. Et breuit̄ omīa peccata quasi ex diffidenzia procedūta qua etiā pcedit tēpta; re deum. Quintū est murmur contra deuz et p̄tra eū q̄ ē loco dei. In hoc pecca- tū inciderunt filij israel. Num. xiii. Uti nā mortui essem⁹ in egypto quādo sedēbamus sup ollas carniū. Sic loquit̄ hic aplū de illo magno et pessimo murmu- re chore dathan et abyron. De q̄bēt̄ nu. xvii. Quādo chore assumptis secū duce- tis qn̄quaginta leuitis de maiorib⁹ qui p̄nomina p̄sueuerāt ad p̄silia vocari. et dathan et abyron. de tribu ruben mur- murauerūt contra moysen et aaron pro- ducatu filiorū israel. volētes domiari ip- si p̄plo sicut moyses et aaron. et tunc ap- ta est terra. et deglutiuit chore dathan et abyron cū oibus suis. et ignis egress⁹ a dnō p̄bussit illos ducētos qn̄qgita leui- tas. Et sequēti die om̄is turba filioz isrl̄ murmurauerunt contra moysen et aarō dicētes. Vos interfecistis populū dn̄i. Tunc egressus ignis a dnō p̄bussit. xiii. milia hoīm et septingētos. et aaron arre- proib̄t̄ buribulo cucurrit ad incendiū. et stent inter mortuos et viuētes et cessauit plaga. nu. xvii. Dercussi sunt. xiii. milia hoīm septingenti absq; bis qui pierunt in seditione chore. Et vocatur ille ignis ex termiator quia eos occidit extra timinos terre promissionis. vel angelus bonus q̄ ignē p̄curauit dicitur exterminator po- tuit etiā esse angelus malus. q̄ mali p̄bo nos et malos puniuntur. Boni autē nū q̄z puniuntur nisi p̄ malos. Isto peccato mirabiliter mūdus est inuolutus q̄ mur- murat de dei patientia qua patiēter tol-

Ixxxiii

rat peccatores et nō statim punit eos. et idō sine timore mala facit. Eccl. vni. Q̄ non pfertur cito contra ma. sen. fi. b. ab- sq; v̄l. timore ppet. ma. Murmurat ecō: uero de dei iusticia qua immitit pesti- lentias et famem et guerras ad punien- duz mala. ii. reg. ii. Hū usq; ad iter netio nem tuus mucro deseinet. Murmurat de dei prouidētia qua vni dat multu; et alteri paru; vni multos filios. et alteri nullū. vni leta; vitā. alteri amarā. vni sa- nitatem et alteri infirmitatē. vni multas bonitates. et alteri nullā. et sic de alijs di- uersitatibus quas in mūdo videm⁹. Et si pluat murmurat. H̄il si nō pluat. et ta- mē deus oīa recte et ordinate disponit. Boe. Et tu q̄z quis causa; tāte dispositōis ignoras. tamē quātū bon⁹ rectior mūdū tpatrcē fieri cūcta ne dubites. murmurat etiā mūdus valde p̄tra illos qui loco di- sunt in mōdo sc̄z p̄tra papā cardinales et alios ecclesiay platoi. Murmurat etiā p̄tra religiosos seruos dei. Et breuit̄ tā- tū murmurat mōds q̄ septies dēret crepa- re in die. Contra qd̄ dī sap. i. Custodite vos a murmuratōne q̄ nibil pdest. a de- tractōe p̄cite lingue. zc. Nota q̄ pprie dī murmurare. qui bona sibi collata nibil vel parū reputat. et bona alijs collata re- putat magna. et sic pprie isti sc̄z chore da- than et abyron cū suis aduersus moysē et aarō murmurauerūt. vt pt̄z ituēti. xvii. c. nu. Et sic pat̄z p̄mū. Ecdō enumera- tis diuersis generib⁹ peccator̄. ac etiam penis eorum. a quibus nos monuit ab- stinere assignat et cām et rōnem q̄re ab- his cauere debem⁹ dicēs. H̄ec oīa in figu- ra sc̄z nostri p̄tigebāt illis. i. et culpe eorū sunt figure culparū nostrarū et pene illo- rū sunt figure nostrarū penar̄. vt d. aug. H̄ic ut ergo figura nibilē resp̄cū rei quā figurat. vt circulus respectu vini. sic si in- siderim⁹ nos similia peccata illis. culpe

nostre et peccata nostra erūt maiora. Et hoc ppter sex. ¶ **I**ndrino qz magis sumus illuminati. qz post aduentū cri sti omia sunt clara et aperta que in vete ri testamēto erāt valde velata et obtene brata. In cui⁹ figura in morte xp̄i velum templi scissum ē. Ignorās aut̄ min⁹ pec cat qz sciēs. i. th. i. Ideo misericordiā dei cōsecutus sum. qz ignorās feci. ¶ **S**cđo qz magis sum⁹ roborati ad resistendum peccato. nā ex passione xp̄i mira virt⁹ af fluxit nobis ad resistendū peccatis ⁊ ad p̄sistendū et operandū bonū. que virtus nobis in baptismo applicatur. magis at peccat fortis qz debilis. Unde qntu⁹ ad hoc magis dī peccasse adā qz euā. qz for tioris nature erat ad resistendū. ¶ **T**er cio qz magis sumus dei beneficia conse cuti. qz deus nobis dādo filium suū omnia bona dedit nobis cum ip̄o. **R**o. vnij Quomō nō etiā cū illo omia nobis do nauit luce. **M**ulti reges et pphet vo. vi. que vos vi. ⁊ nō vi. ⁊ au. qz vos au. ⁊ non au. **M**agis aut̄ peccat ptra deuz. qui a deo plura beneficia est consecutus. qm qui pauciora. **Q**uarto qz virtus peccati et dyaboli magis ē diminuta. nā dyabo lus ē in infernū plectus et ibi religat⁹. qz mirabilit̄ hoies temptabat. ⁊ tormenta bat. **iob. xii.** **N**ūc pnceps hui⁹ mūdi ejci etur foras. **S**imiliter cōcupiscentia pec cati eneruata est p sacramēta noue legis ro. vi. **A**et hō noster simul crucifixus ē. id ē p cupiscēta mali. vt destru. co. pecc. **M**agis aut̄ peccat minus impulsus ad peccandū qz qui multū. et quātū ad hoc minus peccat mulier peccato carnis qz vir. ¶ **Q**uinto qz medicina ad oēm mor bum peccati delendū in nouo testamen to efficacissime sunt parate. qz sacramēta noue legis continent grām. et efficiunt qd̄ figurant. quod nō faciebat sacramēta et sacrificia veteris legis. **heb. ix.** Que

nūqm possunt pscientiā pfectū facere ser uientē. Et idō si tales medicinas negligi mus magis sum⁹ culpabiles. ¶ **S**exto qz maius alliectiū habem⁹. scz premiu⁹ eternū quod statum nobis repromittit. Illi aut̄ omia mādata dī obseruātes ad infernū descendebāt. Unde ppter omēs iusticias pat̄z veteris test. nūqm fuit di ctum alicui. **H**odie mecum eris in paradi so sicut latroni solum ppter vñā cōfessi onē. et idō magis sumus culpabiles sitā tum premiu⁹ et ita ppinqui⁹ negligamus. **V**idem⁹ enī mō hoies qui nō curant be nefacere. qz vsq; ad mortē differunt acci pe premiu⁹. **Q**uid ergo debebāt illi face re qui in morte non psequerant. hebr. ii. **P**ropterea nos abūdanti⁹ obseruem⁹ ea que audiūm⁹ ne forte supeffluamus. **S**ienī omīs puaricatio et inobediēta accepit iustā retributiō mercedis quo mō nos effugiem⁹. si tantā neglexerim⁹ salutē. Et ideo sicut peccata nrā sūt ma iora ita pene nobis maiores reseruātur. qz illi puniebātur t̄paliter pro legis trās gressionē. nos aut̄ eternaliter. hebr. x. **I**r ritā quis faciens legē moysi sine vlla mi seratōne sub duob⁹ vel trib⁹ testib⁹ mori tur qnto magis putatis duriora mereri supplicia qz filiū dī pculcauerit et sagnez testamēti pollutū duxerit. **E**t iōbec om̄nia ad correctōnem nrām scripta sunt in quos fines seculoꝝ deuenerunt. **S**icut enī xp̄s est finis omīs legis et omnis rei vtd. apls ad. ro. x. ⁊ jobā. apoc. i. ita etas nrā i qua christus natus est. finis ē om̄nium aliaz etatum. quia omēs alie etas et que in ip̄is facta sunt ordinata fu erunt ad istaz etatē. ⁊ ad ea que in ipsa fi ut et facta sunt. **E**t sic patet scđm. ¶ **T**er cio exhibet que dicta sunt de peis peccato rū reddit nos cautos cōtra duo. **I**drō cōtra casuz in peccatū. Et hoc est. Itaq; qui se exis. **sta. vi. ne. ca. i.** qui se credit in

XXXIII
Bermon

statu gratie esse. videat ut consideret ne d^r gratia cadat in peccatu. **G**od contra te praeatoris ipsum ad casum. Et hoc e. Te praeator vos non app. nisi humana. i. temptatio levissime qua presens vita ducinō p*iac.* **U**nusquisq*z* temptatur a*cupia* sua. *Job.* **S**i dix. q*z* pec. n. hab. nosip. sedu. et veritas in nobis non ē. **R**ecipe ergo te p*ratōes dyabolicas carnales* et munda nas in corde et nutritre eas. est magnus impulsus ad casum q*z* de facili cadit ho*talia cogitando.* **P** Beat^r q*z* te et alli. pu. su. ad pe. **E**t sic p*tz* terciū. **Q**uarto p*tz* q*m* per magnas penas nos ex*truit*. sub*leuat p*spem** ne timor ad despatōez in*ducat*. Subleuat autē p*spem* ex dupli*divine bonitatis affectu.* **P**rim^r pro*tegendo* ne irruat i*moderata* temptatio. **E**t hoc est fidelis de. qui no*p*a. vo. t*ep*. temptatōis co*hibēs* impetu*sup illō* q*d* potestis ferre. biere. Bellabūt aduersus te et no*p*re*ualebit*. q*z* rego tecū sum. vt liberez te d. domin^r. **G**od ē promouē*do* p*ipam* temptatōez in meli. et prestā*do* robur ad resistendū. **E**t hoc e. **S**z fa. cū temp. p*yen*. sc*z* bonū dādo robur et co*stantiā* vt pos. sus. et sic vincere. **Ecc. xxm** Timenti deū no*occurred* mala. sc*z* in tem*ptatōe* deus illū p*seruabit* et liberabit a malis. **Esa. xl** Qui dat lasso virtutē et bis qui no*sunt* fortitudinē et robur multipli*cāt*. **S**icut enī deus dat temptādi licetiā sic dat temptato misericordiā. **Dan. m** Angelus dñi de. in for. et fe. me. for. q*si* v. ro. flā. gen. vii. **M**ultiplicate sunt aque. sc*z* tribulatōnū et temptatōnū et archa ex o*pposito* est eleuata vt no*mergetur*. **E**st autē p*uetus* quē deus cū temptato fa*ct* in temptatōne quītuplex. **P**rim^r est sui*p*ius p*gnitō.* **Ecc. xxm** Qui mittit disciplinā quasi luce*z*. **I**n eodem. **xxm** Qui no*est* temptatus qualia scit. **Esaie xxm** Et tantū veratō dabit intellectuz

XXXIII

Gecūdus ē maior sui humiliatō. **P**s. Afflictus sum et humiliatus suz nimis **T**ercius est ad alios p*assio.* **Ecc. xxxi** In tellige que sunt primi tui ex teipo. hebr. m*j*. **N**ō habem^r pon. q*z* nō. pos. compati infir. no. t*e*. aut p*omia*. **D**ropterea p*mi* sit deus cadere caput nostrū vt alijs cō*pateret*. **Q**uartus est deuotōis exci*tatio.* **P**l. **A**ld dominū cum tribularer cla*ma.* **Osee. vi** **I**n die tribulatōis sue ma. cō*sur* ad me. **Q**uius est eterna corona*tio.* **Iac. j** **B**eatus vir qui suffert tempta*tōem* quoniā cu*z* p*bat* fue. ac coro. vite. **E**t sic p*z* q*rtū* et p*sequēter* totū de epla. **D**omica. x. d. euāge. **Fmo. LXXIII.**

Q **U**m appropi
quaret iesus bierosolimā vi*dēs* ciuitatē fleuit sup illam. **lu. ix** **S**icut di. boe. in libro de p*so*. p*bie* prosa p*ima* lib*r*. ii. **N**ō sufficit q*d*āte oculos nrōs situm ē intueri sed rerū exitus prudētia menit. **H**o enī dotatur multis virtutibus. vt ad multa respicerere debeat. et inter illas marie prudētia insignit. vt p*ntia* disponat et ordiet et a futi*s* mal' caueat. **D**eret nāq*z* hō merito cō*fundi* cū bestie modica naturali prudētia vel astucia sibi cōcessa ita bene vtunt*p*uer. **vj** **V**ade ad formicā o*piger* et p*si. vi. ei*. **math. x** **E**stote pri. sicut serpē. **H**o autē p*fecta rōne* et prudētia a dō sibi traditis in nullo vult vti. sed dōno vult viuere si*cuit* bestia q*d* deus valde habet p*malō*. sc*z* q*hō* tempus grē et viute plenū no*intelligit* sed qualitercūq*z* potest p*plentē* leti*cā* amplexat. de futuro malo penitus nibil curās. **D**e hac ergo materia p*sens* euan. loquit*z* in quo duo p*ncipalit* conti*nentur*. **P**rimū ē fletus x*pi* sup ciuitatē et ciui*z* futurā subuersionē. **I**n p*ncipio* euāgelij. **G**od ē p*dictō* euētus maloz p*mētis* obcecatōe ibi. **E**t quidem in bac

die que ad pacem. **N**unc autem abscondita sunt ab oculis tuis. **T**ercium est reuerentia et honor a christo templo exhibuius in illius electione et doctrina effulione. ibi. **E**t ingressus iesus tecum. **e**ccl. cere emet. et uero. **A**et erat quatuor. do. in tem. **P**rimo ergo ponitur factus christi super ciuitatem et ciuius futuram subversionem. quod videlicet iesus ciuitatem. s. in magno tripudio letantem. hoc n. fuit in domica olivarii. fleuit super illam divitiam quod si cognouisses et tu supple fleres id est si cognosceres tu mala tibi ventura sicut ego cognosco. quod omnia sunt mihi presentia. nam ut dicitur. boe. que sunt que fuerunt venientque uno intuitu certitudo. tu fleres compassas tibi meipsum sicut ego fleo. **S**ed quod non consideras nisi presentia bona que modo in pace possides. ita non fles sed letaris. **E**t sic in hac parte exemplo christi monemur ad duo. **P**rimo ut peccatori gaudenti et non priscienti mala sibi futura nos ea christianumque sunt septem. **A**lla. **P**rimum est denudatio omnium bonorum principium. **N**atura peccator in morte omnia perdit. animam enim aportat dyabolus. corpore perdidit vermes. et bona corporalia diuidit sanguinem. iob. **C**ui messe. i. carnem famelicus comedet scilicet uermes. et ipsum rapiet armatus. i. dyabolus capiet ei animam. et bibent sanguis divicias eius. i. sanguinei qui eas desiderat. lu. xij. **S**tulte bac nocte. re. a te que passus eris. **H**ecdem est priuatio omnium bonorum spiritualium. scilicet meriti passionis christi et suffragiorum ecclesie. ac etiam priorum bonorum. mat. xxv. **O**mnes habent dabit ei ab aliis. ab eo autem qui non habet et quod videt fratrem auctorem. ab eo. **T**ercium est occursum demonum. iren. i. **O**mnes persecutores eius apprehederunt eam in angulo bern. **N**on anima quis erit ille pauper. cum tibi occurreretia ceteruatum illa teterrima monstra videbis ad cuius fugies auxiliu. **H**ic cadit exemplum illius romanum de quo dicitur. greg. in dyo;

logo qui in morte vertebat oculos. et clamabat petens inducias usque mane et statim mortuus est. **Q**uartum est inutilitas penarum quod per omnes penas quas patietur. nec purgabitur. nec misericordia dei flectetur. et si munera de illis hic pateretur ab omnibus purgaretur et vita eterna mereretur. **Q**uin tu es inaudita profusio. nam oia peccata eius denudabuntur. dan. vii. **J**udicium sedet et libri aperte sunt. i. priscientie. **E**t quod non fuit filius dei ad clamorem omnium ad turcas inferni suspendetur. et sic suspensus spiritus apparebit hie remi. xx. **C**onfundantur vehementer. quia non intellexerunt opprobrium sempernun. **P**entium est separatio a deo et ab omnibus electis que erit principalis pena in damnatis. math. xxv. **D**iscedite a me. **P**emptum est applicatio ad intolerabilia tormenta. iob. xxvii. **A**b aqua nivis transiret ad calorem nivis. apoc. **M**issi sunt in stagnis ignis et sulphuris. **S**ecundo monemur ut vano gaudio mundi fetum et tristiciam preferemus. **E**t hoc propter quatuor. **P**rimo quod nihil vel modicum durat. job. xx. **G**audium hypocrite. i. mundi ad instar puncti. quod totus mundus est hypocrita. **E**xemplum huius probatur in christo. **N**atura quoniam christus sic fleuit fuit suscepimus cum magna gloria. s. in die palmarum. et non nisi quatuor dies elapsis fuit summe confusus et vituperatus. **N**atura cui plus vestimenta persternebatur in via. ecce suis erunt et fors super ea mutritur. et cui prius ab omnibus est clamatus. **B**enedictus qui venit in nomine domini. statim postea dictum est. vobis qui destruatis templum dei. **E**t a quo salus et sanctificatio ipsa a vero deo petebantur. namque regis cum latronibus ad mortem fuit postmodum perdeatus. **D**e hoc bates in domica ramis palmarum in principio. **S**ecundo quod gaudium mundi demeritat hominem et infatuat enim sicut forte vinum. quod qui nescit tempore infatuatur. detestatur propriam memoriam aduersorum. qui in tali gaudio pluribus acciderunt. et quod possunt

Hermo

accidere.ecc.xi. In die bonorum ne imemor
sis malorum.ecc.vii. Cor sapientis ubi tristitia
est Cor stultorum ubi leticia. Jo salomo
ne deseruit sua sapientia quod leticiam ad gaudi
um mudinum tenebat. nec prohibuit cor suum
quoniam omni voluptate frueret. Tristitia vero
erudit.eccles.vii. Nihil est re ad domum lu
cruis quam ad domum pium. in illa enim finis
cunctorum ad mortem homini. et viuens coquid fu
tus sit. Et recte ibi finis cunctorum hominum
edocetur. nam diversi sunt fines hominum
nam quoniam fines sunt diuincie. quoniam ho
mores. quoniam voluptates. quoniam pot
tentia. quoniam filii et sanguinei. et quoniam
dans est deus. et bona opera. Isti fines
aptemonstrantur in morte. nam de omnibus
diuincis hominibus secundum portat nisi modicum
aliquid. job.xxvii. Dives cum dormi. nihil
secundum ause. Honores hominem totaliter dere
linquunt. nam recondit sub terra. ubi ab
omibus suppeditatur. hiere. xxvij. Sepultu
ra asini sepelietur putrefactus et piecitur
extra portas burgum. Corpus vero quod ita de
licate fuit nutritum fit cibus vermu. tren
mj. Qui nutriebant in croceis amplexati
sunt stercora. esa. m. Subtus te sternet
tinea. opimetur tuum erunt umes. Potentia
vero vndeque substrahit. nam fasciat ut puer. et
inter duos lapides reponit vel recludit
ij. mach. ix. Is qui sibi videbatur fluctu
bus maris impare et montium altitudines in
statera appende supra modum. in gestato
rio portabat. filii vero et sanguinei dera
linquunt. Tren. i. Omnes amici eius spre. eam
Gola bona opera comitantur. Ambro. Go
la misericordia comes est defunctorum. apoc.
xvij. Opa enim ille se ille. Deus etiam mittit an
gelos per animam ad celum deferenda. luce. xvij.
Factum est ut moreretur medicus et porta
retur ab angelis. Et sic prout solus deus et
bona opera sunt per fine habenda. cum in mor
teno dereliqueret. eccles. xij. Tunc deum et
mandata cuius obserua hoc enim ois hoc

lxxxiii

Tercio quod cum habebit gaudia mundi
fortuna preme ludit. boe. Cum his quos
elidere nuntiatur. fortuna blandissimam fami
liaritate habet. Idem. Hunc pertinet ludus
modus ludum. rotam volubili orbe versamus in
summa summis et summa infimis mutare
gaudemus. Cum bis vero qui tristatur for
tuna nullum contubernium habet. Quarto
quia gaudium mundi ad dolorosum finem
adducit. puer. xvj. Extrema gaudij lu
ctus occupat. Quia vel bono dimittit gau
dia scilicet morte. vel gaudium dimittit bonum
per aduersas fortunam. Et utrumque est
dolorosum. De primo ecc. xl. Mors quam
amarata est memoria homini pacem habenti in
diuincis et adhuc valenti cape cibum. De se
cundo. boeti. In felicissimum genus fortun
um esse fuisse felicem. Fletus vero et tristitia du
cunt ad bonum finem. scilicet ad consolatorem eter
num. math. v. Beati qui lugent quoniam ipsis
consolabuntur. Id. Et nota quod per ex
scriptura sacra haberetur probatum. quinqueplex est fle
tus Christi qui signat quintuplicem fletum quem
in hac vita habere debemus. Id. Tertium est fle
tus infantie. scilicet ex infantili necessitate. si
cuit cantat ecclesia. Agit infans in terra
posse. pres. sap. vij. Et prima vocem similem dei
bemus. p. incolatus plenitis miserie. aug. In
valle miserie sumus in qua eo magis est fle
dum quo minus flemus. Id. Quater qui na
scitur a ploratu incipit. nec ridere potest. lacri
mes sunt testes miserie. statim natus plor
at. non dum loquitur. et iam est prophetica sue cala
mitatis. Ita miseria incipit in nativitate.
in vita continuatur. et pretendit usque ad mor
tem. Ideo vita humana fluuius est. Unde fluuius in principio et in fine amaritudi
nem habet quod a mari oriatur et in mare regres
dit. et in medio habet continuam labilitatem.
Hic et nativitas nostra est camara. quod caduca
vita amarior quod labilis. mors amarissima.
quod periculosa. Secundum est fletus quod fleuit

sup lazaru mortuum ex imenso amore ad vitam cum reuocando. qui signat fletum quem babere debemus sup istos qui mortui sunt in peccatis. biere. ix. **Q**uis dabit capiti meo aqua. et oculis meis fonte lacrimarum et plorabo die ac nocte interfectorum plorauerunt. aug. **M**ulti male gemunt et ego cum passionem babeo his qui male gemunt. amissit numerum et gemit. amissit deum et non gemit. ccc. xxiij. **E**up mortuus plora defecit enim lux eius et sup satum plora defecit. non sensus eius. Et sequitur. **L**uctus mortui septem dies. satui autem et impiorum omnes dies vite illo. **E**x quibus verbis habet quod tres plorandi sunt. scilicet mortuus. satuius. et impiorum. sed differenter. **M**ortuus est ploradus propter se. satuius toto tempore vite sue. impiorum in tota vita et post vitam. **T**ercius est fletus. quod flevit super civitatem ex nimia propassione. ut hic qui significat fletum quem fratrem debemus per calamitatibus misericordiam. ij. cor. xi. **Q**uis infirmatur et ego non in quibus sanctis. tc. iob. xxx. **F**lebant quondam super eum qui afflictus erat et propinquabatur anima mea paupiri. **E**t ista passio fuit amior in Christo quam in aliquo alio. **E**t vero est quod aliquando propassio causatur ex amore naturali secundum quod homo aliquem natura liter diligit. et ideo naturaliter homo compatit hominem afflito. immo non videtur homo sed bestia crudelior qui hominem non patitur. sed quod amor iste puerus est. non puerum mouet. Aliquando causatur ex amore accidentalium. secundum quod homo diligit hominem quadam amicicia ipsius. et ex tali amore compatit amico dolenti non tantum quod homo sed etiam quod amicus est. **I**ste amor magis mouet quam promiscuus. Aliquando vero causatur ab amore spirituali. quod quis diligit hominem in deum et secundum deum et iste amor est maior quam primus et secundus. non tantum quod facit duo corda unum esse. unde multitudo dicitur credentium erat cor unum et anima una sed etiam quod sint ambo unius corporis mystici membra. et idcirco si dolet membrum unum co-

patiuntur et alia. **E**t quod iste amor magis fuit in Christo quam in aliquo alio. non in eo fuit maior compassio. **Q**uartus est fletus quo flevit in cruce ex nimio dolore. hebre. v. **C**um clamore valido et lacrimis offerens exauditus est per sua reverentia. Qui sicut placitum copunctionis quem dent fratelli qui in cruce penitentie sunt. psalmi. **L**auabo per singulas noctes. i. per singula peccata lectum meum. i. cor meum et faciem meam. **G**ic flevit et lauit magdalena et mundata est. **G**ic flevit et lauit petrus per ecclesiam suum. lu. xxiiij. **E**gressus flos flevit amare. **Q**uidam rident peccata sua et curiosi confitetur ea et ideo non detestant ea. **Q**uintus fletus est ex viscera pietate quo Christus flevit super casum iudei. **U**nde Augustinus in quodam sermone. **N**oster redemptor delictum iudei ploravit ut euangelista ait. **C**um vidisset eum turbatus est dixit unus ex vobis me tradet. quanta di misericordia traditus per traditore dolet perditus per traditorem turbatus. per quod datur intelligi quod debemus fovere prelatos et clericos quando cadunt. quod ex causa est valde piculos. **S**icut enim bonus sacerdos vocatur angelus. malach. ij. sic malus vocatur dyabolus. ioh. vi. **N**one vos duodecim elegi. et unus ex vobis dyabolus est. Unde cito. **N**obilatum destruit ecciam dicitur quod clerici deteriores sunt layci. **A**d idem. hiero. di. viij. q. i. Qualis. **E**t sic per misericordiam. **G**edo predicit euangelium malorum per metem praeceptis. **U**nde ait. Et quidem in hac die tua in qua gaudes. et secundum carnem et non secundum spiritum vivis. que ad pacem tibi eveniunt. scilicet diuicie. delicie et honores. i. quibus consistit pars mundi. que est pars inordinata. simulata. et coinquata sine iniuste. **I**nordinata est quod dominus obedit seruo et superior in serviori. scilicet anima corpori et vero sensualitate. puer. xxx. **P**er tria mouet terra per servum cum regnauerit. per stultum cum faciat fuerit cibo et per odiosam mulierem cum imma-

Hermo

trimonii assumpta fuerit. **I**ste seruus & stultus est corpus & odiosa mulier. que dū regnat in hoie assumit in m̄moniū et aūna sit ancilla. **S**imulata ē q̄ mūd⁹ pacē videt dare hoī. et inferte magnam guerrā. scz cū deo. Job. ix. **Q**uis restin̄t ei et pacē habuit. **S**ic iudas dedit pacē cri sto & fecit euz capi. **T**alē pacē dedit ioab abner di. **G**alue mi frater & apprehēdens mentū eius cū alia manu infixit gladiū in viscera eius. ij. reg. xx. **C**oinqñata est si ne iniqua. q̄ pax mūdi ē de malis & turpibus. puer. ii. **L**etant cū malefe. & ex. i. re. pessumis. **D**ropterea d. ps. zelaui sup in iquos. pa. pec. vi. **S**ic pacificati sunt be rodos & pilatus sup mortē xp̄i. **H**anc pacē venit xp̄s destruere. luc. xii. **P**utatis q̄ veneri pacē mittere in terrā. **N**ō dico vobis sed sepatōem. math. x. d2. **N**ō vei mittere pacē l̄z gladiuz. **H**ec pax claudit oculos mūdanoy ne videāt mala vētu ra sup eos. **A**nde sequit̄. **N**ūc aut̄ absco dita sunt ab oculis tuis. scz mala sup te ventura. **E**t que sunt ista mala. ostendit dices. q̄ veniēt dies in te romane obſidi onis. et circūdabūt te ūmici tui sup. rōni p̄ncipes vallo scz p̄ catbenatōnē factam de vallis. i. de palis ligneis. **N**ā vallusē palus. sed vallū est ista catbenatō facta de palis. **T**res enī aggeres liue fossata dicuntur fecisse titus & vespazian⁹ sup hie rusale in circuitu eius. et in p̄mo fecerūt vallū. **S**imilē circūdabūt te p̄ exercitus bellatoroz circūquaqz dispositū. & coāgu stabūt te vndiqz. scz p̄ machinas et balis tas vndiqz eretas. & ad terrā p̄sternēt te scz capiēdo. et filios tuos qui in te sūt capiēdo. occidēdo & disp̄gendo. & nō reli quent in te lapidē sup lapidē. penitus et funditus destruēdo. vt d. ioseph⁹. **E**t cāz būz cladis et euerſionis subdit d. **E**o q̄ nō cognoueris temp⁹ visitatōis tue. hie re. viii. **M**hilu⁹ in celo p̄gnouit tps suuz

lxxxiii

turtur et irūdo et ciconia custodierūt tē pus aduentus sui. p̄plus aut̄ meus nō co gnouit iudiciū dn̄i. **E**t nota q̄ totū hoc quod xp̄s p̄dicit de euerſione hierūlī cōpletū ē ad literā. **N**ost euerſionē enībie rusalē redeūtibus romanis romā. iudei qui in spelūcis et siluis latuerūt. redierūt ad ciuitatē et ceperūt loca sancta venera ri et reedificare. **Q**d audientes romani miserūt hierusalē heliū adrianū qui sun ditus eā euerūt ita q̄ lapis sup lapidem nō remāsit. **N**ostea dictus helius edifi cauit modicā ciuitatīculā nō in eodē lo to. sed in loco vbi moderna hierusalez si ta est. & a noīne suo helyā noīauit. et lon go tpe sic dicta ē. **Q**d pat̄z ex hoc q̄ loc⁹ in quo crucifixus ē dñs. et ortus in quo sepultus ē in medio ciuitatis sunt. ante erant extra. **E**x quo pat̄z. q̄ romam sicut nabucib. fuerūt flagella. et virga dei con tra iūdos. **E**z sicut pater q̄n verberauit filiū usqz ad mortē p̄iicit virgā in ignem sic de⁹ p̄iicit romanos p̄p̄e peccata sua et ab alijs flagellati fuerūt: et q̄si cōsum pti. q̄d eus vnū peccatorē p̄ aliuz punit. **E**t nota q̄ hec euerſio facta fuit in mēse augusto p̄pter quod hoc euāgelū legiē in mēse augusto et recitat̄. **A**dhoralū ter aut̄ ad nostrā edificatōem hec cōtin gunt in aīa peccatoris. et p̄mo in vita. **S**cđo in morte. **I**n vita quidez q̄ aīa in p̄ctō circūdat̄ i suggestiōe & iterori a p̄p̄a cōcupiscētia. et exteriori ab alijs creatis p̄s. **C**ircūdātes circūdederūt me. **C**oāgu latur in delectatōe p̄sternit in p̄sensu et tunc capitur ciuitas aīe et tūc etiā filiū eius scz boni mot⁹ vel mores si qui erāt in ea repugnātes similē p̄sternuntur. et nō relinquet in ea lapis sup lapidē in cōsuetudine actōnis. p̄ quā paulatī aīa mi sera tota dissoluit. **I**ste ordo ponit Job. xvij. **C**ircūdederunt me lanceis suis. ecce p̄mū. **L**ancee dyaboli sunt suggestiones

ei⁹. cōuulneran⁹ lumbos meos. Ecce scđm. In delectatōe enī peccati cōuulne rāt lābi tā intiores aie. qz extiores corporis. et effudit in terra viscera mea. Ecce tertiu. Viscera enī sūme. i. affectiones esfundunt in terra in cōsensu. cōcidit vulnere m̄c sup vuln⁹. ecce quartu. In morte aut̄ peccator circumdat⁹ a demonibus p̄horribiles visiones & interiores & exteriōres. qui stant parati rape aīam eius iob. xx. Gladet et venient sup eū horribiles. Coangustaſ vndiqz p̄ peccator⁹ suo rū recordatōnem que replicat ei demones ut inducat eum in despacōem. sap. n̄j. Veniet in recordatōnē peccator⁹ suo rū timidi. Et id in morte nō dēnt peccata sua reduci p̄cōn ad mēoriam. sed solū misericordia dei et passio xp̄i. et quo ad vñ verbū p̄cepit latrom. Id rosternit̄ i corp̄is & aīme dissolutōne qndo corpus in terrā p̄hicūt et anima in infernū simul cū filiis lūis. i. cū opib⁹ suis. Gene. n̄j. Id lūis es et in puluerē reuerteris. lu. xvi. Mortuus ē diues & sepul. in infer. Nō relinquet in eo lapis sup lapidem. in pene solutōe. in qua enā de minimis reddet rōnem. math. xvij. Nō exies inde. do. no qua. red. Et hec oīa idō eueni ent ei. qz nō cognouit tempus visitatōis sue. nec in vita nec in morte. O carissimi timeam⁹ et nos banceuersionē qui plures visitatōem eius cōtempsum⁹ nec ea⁹ cognouim⁹. cū tñ vis. tātō eius circa nos multū melior ē qz circa iudeos. Quid nota q̄ q̄ttuor sunt valde piculosa in peccatore. Idimū ē isensibilitas peccatoris. Si enī peccator cognosceret q̄t mala p̄ peccatū incurrit. et quot bona p̄dit. et in pñri et in futuro poti⁹ vell̄ mo ri qz peccare. Et idō iusti qui hoc p̄gnoscunt poti⁹ eligunt tormenta & mortē qm peccare. dan. xij. Nō elius ē mibi incide in manus hom̄i qz d̄relinquere legez di

mei. Quid est cōtemptus medicine. Christus enī parauit medicinas efficaces ad oēm morbum aīe expellenduz. sc̄ sacramenta eccie. quas gratis mādauit dare. vt p̄ impotentia nullus excusaret. lu. x. Gratias accepistis gratis da. Decimator aut̄ has medicinas p̄temnit. psal. Nēm escā abom̄i ē aīa eoꝝ. Terciū ē corruptō palati aīme. Habet enī peccator ita corruptū palatū aīme q̄ mala sibi sapiunt bona. et bona sibi sapiunt mala. aug⁹. Palato nō sano pena est panis q̄ sano est suavis. et oculis egris odiosa ē lux que pueris ē amabilis. nu. rr̄j. Hau scat aīa nostra sup cibo isto lenissimo. Quartū est induratō mētis qđ est per oib⁹ qz nec v̄ba nec v̄bera nec bñficia p̄sunt. Exemplū de pharaone. j. regum. vi. Quare agguatis corda vestra sicut aggrauiuit egyptū pharaao. eccl. n̄j. Cor. du ruz male habebit in extermis. R. Ubi sciendū q̄ xp̄s in decē magnis bñficijs nos visitauit et q̄tidie visuat. que solū nobis xp̄ianis p̄fert. Idimū ē qz de seruitute dyaboli nos eripuit. et regenerauit in filios dei omib⁹ alijs in eadē seruitute relictais. iob. vi. Nemo pōt venire ad me nisi pater qui imisit me trax. eum. Hoc toū sit in baptismo qui opatur in virtute passionis xp̄i. in quo eripiēt̄ seruitute dyaboli et fit filius dei. col. j. Qui eripuit nos de p̄tate tenebrarū & trā. ire. fi. di. s. i. iob. n̄j. Videte quale caritatē dedit nobis deus ut filij dei noīemur et sumus. Qz a xp̄o dicūtur xp̄iani. Secundū dum est quia vinculis peccatorum nos absoluuit omib⁹ alijs ligatis remanentibus in peccatis. Est enim peccator magna cathenis ligatus. ita q̄ nō possit ire quo vult. sed ducatur quo nō vult. prouer. v. Fumbus peccator⁹ suoru⁹ quisqz constringitur. Unde ap̄ius in persona peccatorum ait. ro. vij. Nō quod volo

Bermon

bonū hoc ago s; qd̄ odi malū hoc facio.
Ab his vincis nos absoluunt sacerdos/
tes vice xp̄i. Solo enī petro & successorib;
b; c̄ date sūt claves absoluēdi peccata
Math. xvi. **T**ibi dabo claves regni ce/
loruz & quodcūq; sol. sup ter erit lolu. et
in celis. **N**ota ecia de leone de q; dicit in
esopo cui quidā extraxit spinā de pede q;
postea p̄demnat & leonib; tradit ad de/
uorandū dictus leo defendit eū. **T**erciū
est q; veste oīm virtutuz et donoz spūss.
nos induit omib; alijs remanētibus
nudis. **E**sa. xlix. **H**is omib; velut orna/
mento vestieris. **H**ec est illa vestis poli/
mita quā iacob. i. xp̄us fecit ioseph. i. hoī
xp̄iano. gen. xxxvii. **H**ec est illa vestis q;
fecit nos dignos coniugio eterno quā ille
nō habens expulsus ē de nupciis. **M**ath.
xxii. **E**nōta hic q; quidā furant hanc ve/
stē sicur pilatus furatus ē tunicā incōsu/
tilem xp̄i illi scz qui vadūt in vestimentis
ouium. intrinsecus aut lupi rapaces. vt
ypocrite et heretici. **M**ulti sūt sicut vul/
pesque habet optimū corum. et malas
carnes. **Q**uartū est: q; in fide vera et
doctrina nos instruxit que in nullo alio
ip̄lo requiescūt nisi in nobis quod ē ma/
gnū beneficū. **P**s. **N**ō fecit taliter oī na/
tōi. et iudicia sua manifestauit eis. **F**aci/
le est xp̄iano satuari sed omnib; alijs q;
si impossibile vt dixit semel quedā dīmo/
niaca. **E**t hoc q; nō sunt nutriti in vera fi/
de. **Q**uintū ē. q; corpus et sanguinez
sūu nobis ad māducādum sub specie pa/
nis et vini instituit. omib; alijs in solo
pane corpali relictis. qui ē in infinitū ma/
ioris virtutis q; māna vt patz in iohan/
ne. vi. q; iste cibus dat vitā ppetuā s; nō
māna. iob. vi. **H**i quis mādu. ex hoc paē
viuet in eternū. **I**ste cibus p̄tinet gratiaz
dei. sed nō māna. **I**tē purgat peccata sed
nō māna. **I**tē cōuerit comedētē in seipz
et nō cōuerit in comedētē sicut manna.

LXXXIII

vt dicit aug⁹. **S**extū ē q; efficacissima
medicamēta. contra omnes aīe morbos
nobis reliquit. scz sacramēta eccie omni/
bus alijs infirmantib; et morientibus si/
ne aliqua medicina. **P**s. **Q**ui sanat om/
nes infir. tu. **I**n nullo enī ip̄lo inuenitur
aliqua medicina contra peccatū. nisi in
populo xp̄iano. **A**ug. **N**on est locus ve/
ri sacrificij in toto mūdo extra ecclesiam
catholicam. **S**eptimū ē q; totā auto/
ritatem suam et vicarium suum in xp̄ia
no ip̄lo dereliquit. **M**at̄be. xvij. **T**u es pe/
trus et sup hanc petrā edificabo ecclesiā
mēa. **E**t tibi dabo claves regni celorum.
Petrus aut pater et pastor ē populi cri/
stiani. Omēs autē alijs spūales a patre &
christi vicario sunt penitus destinati. lu/
ce. **Q**ui vos audit me audit. **O**cta/
uu ē q; nos exiles a cūitate nostra q;
die in eam reducit omnib; extra dimiss.
iob. xiii. **I**terum veniam et assu. vos ad
meipm. vt vbi ego sum et vos sitis. **N**o/
ta hic quandam reuerētiā faciebat gue/
li regi karolo qui p̄ ip̄m reducti fuerant
ad terras suas. **J**. mach. **J**. **F**elix dies in q;
reversus es ad terrā tuam. **N**onu ē
quia heredes regni celestis nos fecit oī/
bus alijs ex hereditatis. et extra heredi/
tate regni celestis plectis. **M**at. vnj. **M**ul/
ti venient ab oriente & occidēte & recum/
bent cuz abraā ysaac & iacob in regno ce/
lorū. **F**ilij aut regni eiuscentur in tēbras
exteriores. **D**ecimū ē quia thesauruz
sūu scz meritū sue passionis nostris pre/
latis nobis dispensādum reliquit. vt ptz
in indulgēcijs que tātum valēt quātum
sonāt. que solum in nostro ip̄lo inueniunt/
ur. **V**irtus etiā sue orationis que mari/
ma est solum applicatur nobis xp̄ianis.
iob. xvij. **E**go pro eis rogo nō pro mō.
Carissimi ista sunt maxima & ineffabilia
beneficia in quibus nos xp̄s visitauit et
visitare nō cessat. **E**t q; ista beneficia nō

Sermo

recognosimus.imo ea ptemnū. idō si-
cū iudeos. pluries dedit xpianū p̄lūm
in direpiōem et disp̄sionē vt pat̄z in ma-
gnis p̄secutōib⁹ quas passa ē ecclesia. vt
t̄petotyle qui totā ytalīa destruxit. Tem-
poribus etiam nostris omnes ciuitates
ultramarine xpianoꝝ capte et destructure
a barbaris naſōib⁹ eis sicut iudei ser-
uiunt sub tributo et quasi totus xpianis
simus populus in partib⁹ ultramarinis
est extirpat⁹ in quib⁹ xpiana religio ma-
xime florere solebat. nunc aut̄ nostre ci-
uitates a nobisip̄is delētur et cōlumunt
p̄que apparet oīno q̄ deus est valde ira-
tus nobis. et hoc idō quia visitatōezi⁹
nō cognoscim⁹. Et sic patet secundum.
Tercio ponitur reuerentia et honor a cri-
sto templo exhibitus. q̄r ingressus in tē-
plum cepit enīcere cmē. et ven. de illo ad li-
teram in p̄mo atrio templi fecerūt sacer-
dotes loca venalia vbi venditores et cā-
psores erāt. quod ex avaricia fecerāt. vt
veniētes ad templum haberēt paratum
quod sacrificarent. Et q̄r aliqui nō habe-
bāt vnde emerēt posuerūt ibi numulari-
os a quibus mutuo acciperēt pecuniaz.
Et q̄r sm legem ad usurā accommodare
nō debebant. idō prestabāt sub nomine
palliate usura sc̄z sub noīe collibiorū et
dicuntur collibia munuscula fructū. Et
ideo di. Scriptū est esa. lvj. Domus m.
do. orat. vo. vos. aut̄ fe. il. spe. latro. i. usu-
rariū. Est enīz usurarius occultus la-
tro qui facit hoīem mori in balneo. hie.
vij. Nunquid spelunca latronum facta
est domus mea in qua inuocatum ē no-
men meū. Et nota q̄ bane eijectōe; opor-
teret q̄ dñs om̄ die faceret in ecclesia. q̄a
quotidie patrimonium crucifiri et bene-
ficia ecclesiastica emunt et venduntur.
Quod ē maius peccatūq̄z usura vel ra-
pina. nā in tali vēditōe emit et vendit cri-
stus sicut res venalis. sicut iudas eu p̄-

LXXXIII

didit et sacerdotes et scribe ip̄m emerūt.
et idō parificatur peccatum symonie pec-
cato iude et sacerdotū q̄ occidi christū se-
cerūt. Et sic patet tertiu et p̄sequēter totū
Deepla. Sermo. LXXXV.

Litis quoniaꝝ

cū gentes essetis ad simulaca-
muta prout ducebami eūtes.
i. coꝝ. xii. Ante aduentū xp̄i mundus di-
uersis ydolis seruiebat. sed p̄ gratiā xp̄i
destructa sunt ydola et tunc alii errores
pullulare ceperunt. quia enī xp̄s exp̄res-
sit tres esse in trinitate personas et vna;
cēntiam trium personarū a qua oīa bo-
na p̄cedunt hoc multi male intellexerūt
ponendo in equalitatē et maioritatē in
personis et ponendo q̄ quedaz opera p̄
cedunt ab vna persona et quedam ab al-
lia ad quod sequebat diversitas in essen-
tia. Et idō apl̄s in presenti epla hos erro-
res eliminat. In qua quidez epla q̄ttuoꝝ
facit. Primo oīdit q̄ ydolatrie et om̄is
mali p̄ncipiūz actorē dyabolus in eo q̄
suggerit et liberū arbitriū in eo q̄ cōsen-
tit. In p̄ncipio eple. Secō ostendit q̄ spi-
ritus sc̄ūs nō est actor alicui⁹ mali sed est
actor et p̄ncipium om̄is boni in eo q̄ ad
bonum monet. et dirigit ibi Idō notum
vo. fa. q̄ ne. in spū dei lo. d. anath. ie. et ne.
p̄ot di. dñs ie. nisi in spū. Tercō ostendit
q̄ grē gratiū facientes sunt a spū sancto et
a tota trinitate. in eo q̄ ip̄as infundit ibi
Divi. aut̄ gratiāz sunt. idez aut̄ spūz et
diui. misra. zc. Quarto ostendit q̄ etiāz
grē gratiū date que dātur ad utilitatēz ec-
clesie sunt a spū sancto. in eo q̄ ip̄as etiāz
peccatorib⁹ largit et tribuit ibi Unicui⁹
q̄z aut̄ datur ma. s. ad utilita. ali⁹ quidem
p̄ spūm dat sermo sapie zc. Primo er-
go oīdit apl̄s q̄ ydolatrie et p̄sequens
ois mali p̄ncipiūz actorē dyabolus in eo
q̄ suggerit et liberū arbitriū in eo q̄ p̄sen-

Hermo

tit. Et hoc ē qđ d. Scitis q. cū gē. es. id est gentiliter viuētes. de nouo enī corinthiū conuersi erant de ritu gentiliū ad fidem xp̄i. ad simulacra put ducebamini. scz a dyabolo suggeste et instigante. euntes sc̄eratis per liberū arbitriū tali suggestiōni dyabolice p̄sentiebatis et ope implebatis. Sed nōne simulacra dabante responsa. quō ergo erāt muta. Ad quod dicendum ē q̄ simulacra de se et a se muta erant. ps. Os habēt et non loquētur. Sed interduz demones in eis et p̄ea loquebantur et dabant respōsa. deo p̄mitente. q̄ peccata eoz hoc merebant ut in ydolis que colebant decipēt et periret q̄ seruiebant creature poci⁹ q̄ creatori Circa hoc ergo notandū q̄ quicunq; gētiliter viuūt adhuc adorant simulacra. Gentiliter aut̄ viuūt et non s̄m legē chriſtianā quicunq; contra legē dei querūt diuicias delicias et honores et h̄mōi mūdana. Et omnes tales simulacra adorat. Nam auari qui super oīa pecunia; q̄rūt simulacruē numus in quo est crux quā mundus adorat. Gulosi autē simulacry est bolus. Luxuriosi autē simulacrum est penter. pbi. nj. Quorum deus venter est. Nam gloriōsi autē simulacrum est hono: mundanus. non verus honor qui ex bibetur in virtutis testimonium. sed hono: mundanus qui est honor pānorū et equorū. Job. xi. Dilexerunt gloriam hominū magis q̄z dei. Illō ergo qđ quisq; p̄ omnib; diliget ē suus deus. et suum simulacrū. vt d. aug⁹. Om̄is autē peccator istud i quo et ppter quod peccat: p̄ omnib; diliget et plus diligit q̄z deūz q̄a cōtra mādatū deū illud querit et opatur et pdit deū vt illud habeat in omnib;. Et ideo oīs peccator ē quodāmō ydolatra et simulacrū adorat. Qui ergo filios v̄l pecunia; vel quodcūq; aliud p̄ omnib; diliget id adorat. nā ex indiscreto amore

LXXXV

ydolatria ortum habiuit. Et iō aplūs dīcendo simulacry omē malū dedit intelligi cui⁹ actor et p̄ncipiū ē dyabolus. et lis berum arbitriū homis. Gen. mj. Subtus te erit appetitus tu⁹ et dñaberis istius. Et sic patet primū. Eccl̄ oīdit q̄ sp̄issancus nō ē actor alicui⁹ malī. sed ē actor et p̄ncipiū omnis boni. Unde ait Ideo notuz vobis facio q̄ nemo loquēs quocunq; modo loquendi siue cordis siue oris siue operis in spū dei. i. a spū dei motus dicit aliquo mō loquēdi anathema ieu. i. diuisionem et separātēza ieu. hoc est id ad quod separatur a ieu. sicut ē blasphemia vel aliud tale. Vel anathema ieu. id ē diuisione ieu. vt ieu sit genitius i casus. id ē nō d. ieu diuisum aliud scz deūz a p̄ē vt fecit arri⁹ Cōtra quē aug. 13. reg. nj. Et tu diuidis deū tuū Idē ita ducit filium arrio loquentē et dicentē. Aerberibus asperis laceratus sum sanctū meū fudi. aīaz meā posui. vt te mibi p̄iūgerē. et tu diuidis me. Nec dicit ieu diuisum a patre vt sit solū homo vt facit iudeus et saracenus. nec dicit opa ieu diuisa ab opib; dei. iob. v. Quecumq; pater fecerit hec et fili⁹ similitē facit In eodem. rmj. Pater in me man. ipse facit opera. Nulla ergo falsitas ē a sp̄issancō circa ieu. sed om̄is veritas et nemo p̄ dicere ore scz proferendo et aīmo tenendō qđ est p̄prie dicere. dñs ieu. i. q̄ ieu sit dominus suus et om̄is nisi in sp̄issanc. id est per sp̄issancum hanc interi⁹ do centem et cordi imprimentem. iobā. xvij. Cum autem venerit sp̄is iste veritatis docebit vos omnem veritatem. Sed nō ne aliquis posset dicere prava intentio: ne dominus ieu. Ad hoc dicēdum q̄ dicere duplicitur sumitur. uno mō large scz pro enunciare voce qđ nō credit cor: de nec tenetur vel ostendit ope. et hoc

mō nō accipit hic. Alio mō accipit stri-
cte scz qndo id quod profertur ore credi-
tur corde et oñdit ope. et sic accipit hic. est
ergo diligēter attēdēdum q dū aliqd in
corde p̄cipitur de deo. et isti p̄ceptui ul-
terius p̄sentit. tūc illud iterius dī in cor-
de. qn̄ aut tale dictū cordis exterius vo-
ce expmit vel signo vel quocnq; mō. tūc
magis dī. Qn̄ vero quis ope ostēdit sic
se credere. tunc totus hō ē quasi in dicē-
do et de se toto lingua facit. **Duo ergo p̄**
mi modi et si sint a sp̄usa. scz p̄sentire et cō
fiteri. tamē sine tercō nō introducūt i re-
gnū celorū. math. vii. **N**on omnis qui
dicit mibi dñe dñe intrabit i regnum ce-
lorum. sed qui se. volū. pa. m. q̄ in celis ip-
se intr. i reg. cel. iac. ii. **F**ides sine opibus
mortua est. Cum ergo omē bonū bis tri-
bus modis fiat. scz corde ore et ope. et bec-
tria sint a sp̄usacto. patet q̄ sp̄usactus ē
actor et p̄cipiū om̄is boni. Et sic patz q̄
nulla diuīsio est a sp̄usacto. nec diuīsio
creatoriſ iſe ut quidā diuīdit. nec diuī-
sio creature a creatore quod fit p̄ pecca-
tu. qz cum sp̄usscūs sit amor. amor autē
babeat vñire. maifestū ē q̄ nulla diuīsio
a sp̄usacto est et nullum peccatu. qz oē pec-
catū diuīdit. nam diuīdit hoīem a deo.
esa. lix. **I**niquitates ve. di. iter vos et de. ve.
Ite diuīdit ab āgelis et a sanctis. Item di-
uīdit a cōgregatōne fideliū. in qua nō ē
merito sed solū numero. Item diuīdit a
merito passionis xp̄i et oūm sanctorū: et a
bonis que fūt in ecclesia acetiā a propri-
is bonis. Item diuīdit aīam a corpore.
ro. vi. **S**tipēdia peccati mors. Et tādem
diuīdit a regno celorū. mat. xxv. **D**iscedi-
te a me male. i. ig. eter. Et sic patz q̄ qui di-
uīsioem faciūt i terris et in omnibus. vel
qui diuīsioem sequūtur nō babēt sp̄um
scūm sed sp̄um dyaboli qui primā diuī-
sioem fecit i celo et in padiso. et p̄mos re-
belles ip̄e fecit. Et breuit sicut p̄pria opa